

BÁO CÁO**Sơ kết phong trào thi đua khởi Mặt trận - Đoàn thể
6 tháng đầu năm 2018**

Căn cứ Kế hoạch “Thực hiện phong trào thi đua, khen thưởng năm 2018” ngày 02/02/2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả thi đua 6 tháng đầu năm 2018, cụ thể như sau:

**I. CÔNG TÁC CHÍNH TRỊ TƯ TƯỞNG, THỰC HIỆN CHỦ
TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA ĐẢNG VÀ NHÀ NƯỚC****1. Việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của
Nhà nước**

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng các chương trình, kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền học tập Nghị quyết chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật Nhà nước đến 100% cán bộ, ít nhất 85% hội viên, đoàn viên đưa được các nội dung thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp và Nghị quyết của ngành vào cuộc sống bằng những công việc cụ thể gắn với việc thực hiện “Phong trào đồng khởi mới” và “Chương trình đồng khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp giai đoạn 2016 – 2020” của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Công tác tuyên truyền, giáo dục của các cấp bộ Đoàn đổi mới về hình thức, phong phú về nội dung, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia. Công tác triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp được quan tâm từ tỉnh đến cơ sở; triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 42, Chỉ thị số 05 gắn với tuyên truyền giá trị hình mẫu thanh niên Đồng Khởi mới “Yêu nước - Bản lĩnh - Hiếu thảo - Tình nguyện”...⁽¹⁾.

Công tác giáo dục truyền thống được triển khai thông qua các buổi sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, CLB, Đội, Nhóm... Đoàn các cấp đã chuyển tải ý nghĩa của các Ngày lễ lớn, kỷ niệm Ngày Bến Tre Đồng khởi, Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, ngày Thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Ngày Chiến thắng 30/4...đẩy mạnh tuyên truyền phong trào “Đồng Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp”⁽²⁾.

Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, liên tục thông qua việc phổ biến, tìm hiểu các văn bản quy phạm pháp luật của nhà

¹ Kết quả tổ chức 4.324 cuộc tuyên truyền với 129.258 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Tổ chức 875 cuộc triển khai Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp với 972 cán bộ Đoàn, 37.790 đoàn viên được quán triệt, 38.850 thanh niên được tuyên truyền.

² Kết quả, tổ chức 3.931 cuộc, thu hút 106.504 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

nước với nhiều hình thức hấp dẫn, dễ hiểu... thông qua đó góp phần chuyển biến nhận thức và hành vi của thanh thiếu nhi, đồng thời tổ chức Đoàn thực hiện vai trò cầu nối giới thiệu việc làm cho thanh niên được cảm hóa tiến bộ⁽³⁾.

2. Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh

Các cơ sở Đoàn đẩy mạnh tuyên truyền, đăng tải thông tin về nội dung sinh hoạt chính trị kỷ niệm 128 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh thông qua các phương tiện thông tin đại chúng: website, Zalo, Facebook, phát động cuộc thi ảnh, clip về công trình thanh niên làm theo lời Bác, tuyên truyền trên báo, đài truyền thanh, ... tại địa phương thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và nhân dân tham gia hưởng ứng.

Tổ chức 112 diễn đàn thanh niên thảo luận về chuyên đề "*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hành tiết kiệm, chống lãng phí*" lồng ghép nhiều nội dung phong phú như: giao lưu thanh niên tiêu biểu tham gia phong trào Đồng Khởi khởi nghiệp, làm giàu, thoát nghèo; giao lưu, tuyên dương gương điển hình tiên tiến học tập và làm theo lời Bác trong thanh niên; xem phim tư liệu về cuộc đời và sự nghiệp cách mạng của Bác, hội thi rung chuông vàng, diễn đàn suy nghĩ và hành động của thanh niên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tổ chức "*Ngày hội thầy thuốc trẻ làm theo lời Bác*", khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho hơn 1.400 người và gia đình có công với cách mạng. Đoàn các cấp tổ chức thăm và tặng quà cho hơn 615 gia đình chính sách, Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình có hoàn cảnh khó khăn; tặng hơn 4.000 quyển tập và 695 phần học phẩm, học bổng cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn; quét dọn đền thờ liệt sĩ; hỗ trợ phát quang, xây dựng tuyến đường petong dài 1,1km; thắp sáng gần 800m đường giao thông nông thôn; trồng được 980 cây xanh các loại với chiều dài gần 5km; bàn giao 01 Nhà Khăn hoàng đỏ (*Mỏ Càyl Bắc*); giao lưu bóng chuyền, bóng đá hơn 70 cuộc; tuyên dương gần 89 gương cán bộ đoàn tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh năm 2018 với tổng kinh phí gần 01 tỷ đồng.

II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CHÍNH TRỊ

1. Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị

Thực hiện chỉ đạo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về vận dụng tinh thần "*Đồng Khởi mới*" trong tổ chức học tập, quán triệt và cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp; Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tập trung đổi mới công tác lãnh đạo triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ X nhiệm kỳ 2015 - 2020 trong cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu nhi ngay từ khâu xây dựng kế hoạch học tập, quán triệt, làm cơ sở cụ thể hóa và đề ra Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre lần thứ X nhiệm kỳ 2017 - 2022.

³ Kết quả, tổ chức được 3.515 cuộc tuyên truyền, với 85.164 đoàn viên, thanh niên, học sinh tham gia..

Nhằm cụ thể hóa thực hiện Nghị quyết bám vào 113 đầu việc của Tỉnh ủy đề ra, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Chương trình hành động (*thực hiện việc số 08 – nhóm 12*) trong đó đề ra 03 nhiệm vụ trọng tâm là: ***Nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên trẻ; Củng cố và phát huy vai trò của tổ chức Đoàn Thanh niên; Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp, giảm nghèo.*** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn xây dựng Chương trình hành động cụ thể với những nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh đó là định hướng phong trào thanh niên khởi nghiệp thành phong trào chính của thanh niên Bến Tre; đào tạo, bồi dưỡng lớp đoàn viên ưu tú giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp lớp Đảng viên “*Đồng khởi mới*” và phát huy vai trò tổ chức Đoàn trong các phong trào hành động cách mạng, trang bị kiến thức vững vàng cho tuổi trẻ bước vào thời kỳ hội nhập. Qua 6 tháng đầu năm triển khai thực hiện đã đạt được nhiều kết quả nổi bật⁽⁴⁾.

2. Thực hiện công tác tham mưu xây dựng các văn bản về quản lý Nhà nước, chương trình, dự án, kế hoạch phát triển ngành

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tiếp tục chỉ đạo cơ sở Đoàn tuyên truyền, triển khai thực hiện tốt Luật Thanh niên ngày 29 tháng 11 năm 2005; Nghị định 120/2007/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên; Quyết định số 2474/QĐ-TTg ngày 30 tháng 12 năm 2011 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18 tháng 05 năm 2012 của Thủ tướng Chính phủ về triển khai thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011- 2020; tổ chức Ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, Ngày pháp luật nước Cộng hòa XHCN Việt Nam cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên thông qua các buổi sinh hoạt Chi đoàn, Chi hội, Câu lạc bộ, Đội, Nhóm, sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt ngoại khóa được 4.620 cuộc với 93.716 lượt đoàn viên, thanh niên tham gia.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn cụ thể hóa Kế hoạch của Trung ương Đoàn thanh niên, Ủy ban nhân dân tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phát triển thanh niên tỉnh Bến Tre đến năm 2020 phù hợp với tình hình thực tế của cơ sở Đoàn (*Kế hoạch số 33-KH/TĐ; ngày 24 tháng 01 năm 2013*).

Tích cực tham gia góp ý kiến xây dựng chính quyền; các đề án, chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, cải cách hành chính, thực hiện qui chế dân chủ cơ sở và vận động đoàn viên, hội viên các tầng lớp nhân dân tham gia thực hiện⁽⁵⁾.

3. Công tác nghiên cứu và ứng dụng khoa học, công nghệ trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực

⁴ Kết quả: Xây dựng mới và sửa chữa 150 nhà tình nghĩa, nhà tình bạn, nhà khăn quàng đỏ trong tháng Thanh niên; Khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho 6.017 người dân, hiến 968 đơn vị máu,... tổng trị giá trên 3 tỷ đồng.

⁵ Ký kết Quy chế phối hợp giữa Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre và Ủy ban nhân dân tỉnh Bến Tre giai đoạn 2017 – 2022.

Thực hiện nối mạng nội bộ Tỉnh ủy và phần mềm quản lý văn bản ioffice, qua đó chế độ trao đổi, xử lý thông tin giữa lãnh đạo và các phòng, ban được nhanh chóng, tiện lợi, khoa học và tiết kiệm thời gian.

Phát huy vai trò xung kích của tuổi trẻ, Đoàn các cấp trong tỉnh tiếp tục đẩy mạnh phong trào “Sáng tạo trẻ”, phối hợp tổ chức cho đoàn viên, thanh niên tham gia nghiên cứu ứng dụng các tiến bộ khoa học - kỹ thuật vào trong học tập, sản xuất kinh doanh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phát động Cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp tỉnh Bến Tre năm 2018, tổ chức các chương trình Thắp sáng ước mơ khởi nghiệp tuổi trẻ Bến Tre, qua đó tìm kiếm những ý tưởng, dự án sáng tạo, ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất⁽⁶⁾; các huyện Thạnh Phú, Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc, Chợ Lách tổ chức thành công cuộc thi Tìm kiếm ý tưởng và dự án khởi nghiệp cấp huyện.

4. Tham gia xây dựng củng cố quốc phòng an ninh và trật tự an toàn xã hội

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng và 29 năm “Ngày biên phòng toàn dân”⁽⁷⁾.

Tổ chức chuyển bàn giao công trình “Dừa Bến Tre với biển đảo quê hương” tại Bộ tư lệnh vùng V Hải quân, huyện Phú Quốc tỉnh Kiên Giang⁸.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh phát động chiến dịch “Hãy làm sạch biển”⁹. Tổ chức ra quân điềm chiến

⁶ Tỉnh đến thời điểm hiện tại có 32 ý tưởng khởi nghiệp và dự án khởi nghiệp của đoàn viên thanh niên trong toàn tỉnh hưởng ứng phong trào “Đông Khởi khởi nghiệp và phát triển doanh nghiệp” do Tỉnh ủy phát động, các ý tưởng và dự án khởi nghiệp mới, độc đáo trên các lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, dịch vụ, du lịch, khai thác thế mạnh, đặc sản địa phương, có tác động tích cực đến cộng đồng như trên lĩnh vực y tế, bảo vệ môi trường, ứng phó với xâm nhập mặn...

⁷ Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh chỉ đạo các cấp bộ Đoàn đẩy mạnh các hoạt động giao lưu, kết nghĩa, thăm hỏi các chiến sĩ Đồn Biên phòng toàn tỉnh, tổ chức thăm và tặng 01 bộ máy vi tính, 15 phần học bổng, 500 tập cho các em học sinh là con các chiến sĩ, 31 phần quà cho gia đình chính sách, học sinh nghèo, chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn, thực hiện chương trình nhận đỡ đầu 02 học sinh có hoàn cảnh khó khăn; hỗ trợ kinh phí tổ chức hoạt động giao lưu và thực hiện công trình thanh niên “Thắp sáng tuyến đường nông thôn” dài 2 km với tổng kinh phí hơn 30 triệu đồng.

⁸ Công trình Dừa Bến Tre với biển đảo quê hương được thực hiện gồm gồm 1.000 trái dừa giống cùng các giá thể, phân bón đi kèm, tổng kinh phí 53 triệu đồng, trích từ “Quyỹ hỗ trợ ngư dân và các lực lượng chức năng làm nhiệm vụ trên biển” của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Bến Tre hỗ trợ. Tại Lễ bàn giao, Tỉnh đoàn Bến Tre trao 15 suất học bổng mỗi suất 1 triệu đồng cho con chiến sĩ có hoàn cảnh khó khăn cùng nhiều phần quà động viên tinh thần chiến sĩ nơi hải đảo.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tham dự Lễ kỷ niệm 40 năm thành lập Lữ 127 tại huyện đảo Phú Quốc, tỉnh Kiên Giang. Dịp này, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trao tặng 20 triệu đồng, trên 1.000 sản phẩm thủ công mỹ nghệ từ dừa do đoàn viên, thanh niên trong tỉnh đóng góp để thực hiện công trình “Dừa Bến Tre với biển, đảo quê hương”.

⁹ Chương trình với sự tham gia của hơn 150 cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên, học sinh và quần chúng nhân dân trên địa bàn huyện Bình Đại, kết quả đã thu gom và xử lý gần 02 tấn rác thải trên bãi biển dài hơn 03km, tuyên truyền cho bà con nhân dân khu vực chợ, các hộ kinh doanh về việc phân loại và xử lý rác thải đúng theo quy định; vận động các hàng quán ở bãi biển cam kết không xả rác, xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi. Song song với hoạt động cấp tỉnh, Huyện đoàn Thạnh Phú, Ba Tri cũng phối hợp với Đồn Biên phòng Cổ Chiên, Hàm Luông tổ chức cho gần 300 lượt cán bộ, chiến sĩ, đoàn viên, thanh niên tham gia hưởng ứng Chiến dịch “Hãy làm sạch biển”, góp phần nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân, bảo vệ môi trường biển.

dịch Hủy làm sạch biển tại xã Thạnh Hải, huyện Thạnh Phú do Trung ương Đoàn chỉ đạo.¹⁰

100% xã, phường, thị trấn trong toàn tỉnh đồng loạt tổ chức Hội trại “*Tuổi trẻ anh hùng bảo vệ Tổ quốc*”. Năm 2018, toàn tỉnh Bến Tre có tổng cộng 1.251 công dân lên đường nhập ngũ. Trong đó có 1.247 đoàn viên, 03 đảng viên chính thức, 01 dự bị; có 100% công dân tình nguyện tham gia xây dựng quân đội.

Các hoạt động tham gia đảm bảo trật tự an toàn giao thông, ngày hội “*Thanh niên với văn hóa giao thông*”, “*Tuyến đường thanh niên tự quản*”, “*Cổng trường an toàn giao thông*”, “*Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông*” được thực hiện đồng bộ tại cơ sở, tạo được sự quan tâm của xã hội, có tác động tích cực tới nhận thức, hành vi của người tham gia giao thông, góp phần kéo giảm tai nạn giao thông⁽¹¹⁾.

III. XÂY DỰNG HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ, TỔ CHỨC ĐẢNG TRONG SẠCH, VỮNG MẠNH, ĐOÀN THỂ VỮNG MẠNH

1. Xây dựng Đoàn TNCS Hồ Chí Minh vững mạnh, Đoàn tham gia xây dựng Đảng, chính quyền

Công tác xây dựng, củng cố tổ chức cơ sở Đoàn được triển khai sâu rộng và đạt kết quả khá toàn diện. Chất lượng sinh hoạt Chi đoàn ngày càng nâng lên, tính chiến đấu của Chi đoàn, đoàn viên được thể hiện qua việc làm tốt công tác tự phê bình và phê bình trong sinh hoạt Chi đoàn, trong thảo luận và quyết định các vấn đề liên quan đến nhu cầu của thanh niên và nhiệm vụ cụ thể của địa phương, đơn vị. Hoạt động của Ban chấp hành Chi đoàn, công tác tham mưu, phối hợp có chuyển biến tích cực.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết 25-NQ/TW của Trung ương Đảng về “*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng với công tác thanh niên trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước*” và giao ban tháng 5/2018. Trong buổi sáng, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tham quan dự án kinh doanh với người giữ rừng của chị Trịnh Thị Ngọc Hiện, trao vốn khởi nghiệp 60 triệu đồng để dự án tiếp tục phát triển.

Đoàn các cấp giới thiệu 581 đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét, qua đó đã kết nạp được 68 đồng chí vào Đảng Cộng sản Việt Nam. Đoàn cơ sở duy trì chế độ làm việc định kỳ với cấp ủy, thực hiện công tác tham mưu với cấp ủy trong chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động. Tổ chức Họp mặt đảng viên là học sinh, sinh viên;

¹⁰ Tại buổi lễ ra quân, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trao tặng 30 thùng rác cho địa phương để thực hiện công trình thanh niên “Hủy làm sạch biển” năm 2018; ra mắt đội hình tuyên truyền viên bảo vệ môi trường và ra quân vận động các hộ kinh doanh, du khách cam kết không xả thải ra môi trường biển, hướng dẫn cách phân loại, xử lý rác thải tại nguồn; trồng 500 cây xanh trong khuôn viên Khu di tích Đường Hồ Chí Minh trên biển, thực hiện hoạt động “Ngày Chủ Nhật xanh” với công trình thanh niên thu gom và xử lý rác thải trên bờ biển Cồn Bùng và đặt thùng rác tại các nơi công cộng; trao tặng 25 phần quà cho các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn vươn lên vượt khó học giỏi của xã Thạnh Hải; trao tặng 10 phần quà cho gia đình chính sách có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

¹¹ Đội Thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông phối hợp tuần tra xử lý trên lĩnh vực an toàn giao thông với 1.757 cuộc có 8.441 lượt đoàn viên tham gia; Qua đó, phát hiện và xử phạt với số tiền 220,6 triệu đồng; giáo dục, nhắc nhở 820 trường hợp vi phạm.

sơ kết 02 năm công tác kết nạp đảng viên trong thanh niên giai đoạn 2016 - 2020 và sơ kết 01 năm bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho đảng xem xét kết nạp đảng viên lớp “*Đông Khởi mới*” giai đoạn 2017 – 2020, Diễn đàn “*Rèn luyện hình mẫu người thanh niên Đông Khởi mới – Bạn đã sẵn sàng?*”¹².

Đoàn cũng đã quan tâm thực hiện khá tốt nhiệm vụ chăm sóc và giáo dục thiếu niên nhi đồng bằng nhiều hình thức phong phú, tạo được sân chơi cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trong toàn tỉnh¹³.

2. Thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở

Việc tập trung thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại cơ quan trong 6 tháng đầu năm 2018 được đảm bảo, các công việc mang tính chất quan trọng theo thẩm quyền và phân cấp quản lý đều được đưa ra bàn bạc trước Chi bộ và đơn vị. Dân chủ còn được thể hiện thông qua việc duy trì “*Góc dân chủ*”, mọi chủ trương chung của cơ quan đều được chuyển tải đến cán bộ kịp thời. Công tác xét khen thưởng, đề bạt, nâng lương được thực hiện đúng quy trình, khen đúng người, đúng việc từ đó đã động viên được tinh thần của cán bộ, công chức của đơn vị.

3. Thực hiện công tác quy hoạch, đào tạo cán bộ; chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, công chức và phòng chống tệ nạn xã hội

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn luôn quan tâm kiện toàn bộ máy tổ chức, xây dựng quy hoạch, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng cán bộ theo đúng hướng dẫn của Ban tổ chức Tỉnh ủy và đoàn, hội cấp trên, chú trọng công tác phát triển lực lượng có chú trọng chất lượng đoàn viên, hội viên⁽¹⁴⁾.

Các cấp bộ Đoàn, Hội đã tập trung thực hiện công tác đoàn kết tập hợp thanh niên, tăng cường công tác vận động các đối tượng thanh niên tham gia vào tổ chức, đặc biệt chú trọng đến các đối tượng thanh niên chậm tiến, thanh niên đặc thù, phối hợp xây dựng, củng cố, nâng chất, duy trì hoạt động các Câu lạc bộ “*Thắp sáng niềm tin*”, Câu lạc bộ “*Hướng thiện*”; duy trì hoạt động 164 Câu lạc bộ “*Tuổi trẻ với pháp luật*” tại xã, phường, thị trấn, trường học, 72 Câu lạc bộ “*Thắp sáng niềm tin*”, 33 Câu lạc bộ “*Hướng thiện*”, Đoàn các cấp tổ chức

¹² Chương trình hợp mặt thu hút hơn 250 học sinh, sinh viên là đảng viên trẻ, đoàn viên ưu tú tiêu biểu trên toàn tỉnh tham dự. Trong chương trình, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã trao bằng khen cho các bạn đoàn viên ưu tú có thành tích xuất sắc trong học tập và công tác đoàn của tỉnh nhà năm 2017 và trao tặng 15 suất học bổng, mỗi suất 1 triệu đồng cho các đảng viên, đoàn viên ưu tú có hoàn cảnh khó khăn, vươn lên trong học tập.

¹³ Qua các hoạt động trao tặng 06 Nhà khăn quàng đỏ, Nhà Tinh bạn, 632 học bổng, 519 phần học phẩm, 12.350 quyển tập và 85 xe đạp với tổng giá trị 705,6 triệu đồng. Phối hợp trường Đại học Cần Thơ tổ chức 01 buổi giáo dục kỹ năng sống cho 60 em học sinh.

¹⁴ Trong 06 tháng đầu năm có 01 đồng chí Bí thư Huyện đoàn chuyển công tác (*Ba Tri*) và bầu bổ khuyết 01 đồng chí Quyền Bí thư Huyện đoàn; 01 đồng chí Phó Bí thư Huyện đoàn (*Mô Cây Bắc*). Các Huyện, Thành đoàn tiếp tục củng cố, nâng chất Chi đoàn; củng cố, nâng chất 54 Chi đoàn, thay đổi 02 Bí thư, 02 Phó Bí thư Xã đoàn, 04 Phó Bí thư Chi đoàn, công nhận 05 Chi đoàn kiểu mẫu cấp huyện, thành lập 01 Chi đoàn (*Chi đoàn NHNN và PTNT huyện Giồng Trôm*), tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đoàn – Hội năm 2018 (*Chợ Lách*), Hội thi Bí thư Đoàn cơ sở giỏi (*Mô Cây Bắc, Ba Tri, Giồng Trôm*). Đoàn các cấp đã kết nạp 8.489 đoàn viên mới, trưởng thành và chuyển đi 1.488 đoàn viên, số đoàn viên hiện tại là 51.699 đoàn viên.

Củng cố 14 Ủy Ban hội cấp xã, 21 CLB, đội, nhóm sở thích; phát triển được 4.205 hội viên mới, trưởng thành và chuyển đi 1.322 hội viên. Tổng số hội viên hiện tại là 60.762 hội viên.

nhiều Chương trình Thắp sáng ước mơ thanh niên hoàn lương thu hút hơn 4.850 đoàn viên, thanh niên tham gia.

Phát huy mô hình liên kết tứ trụ, chỉ đạo Đoàn thanh niên khối lực lượng vũ trang, Đoàn cơ sở các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác phối hợp tuần tra, kiểm soát trong việc giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn giao thông, an toàn xã hội, phòng chống các loại tội phạm trong các đợt cao điểm, lễ tết thông qua các đội thanh niên xung kích tham gia giữ gìn trật tự an toàn giao thông, Câu lạc bộ phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội,... Phối hợp tổ chức tuần tra và tham gia kiểm soát giao thông với 504 cuộc với 1.685 lực lượng tham gia.

IV. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯỞNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn triển khai các chủ trương, Nghị quyết của đảng, Chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua khen thưởng, cụ thể Triển khai thực hiện Luật thi đua khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành luật, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật thi đua khen thưởng năm 2013; Nghị định số 91/2017/NĐ-CP Quy định chi tiết một số điều của Luật Thi đua khen thưởng; Quyết định số 38/2014/QĐ-UBND; Hướng dẫn số 04/HD-HĐTĐKT ngày 09/02/2015 của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng tỉnh. Góp ý dự thảo hướng dẫn thực hiện Quy chế công tác Thi đua khen thưởng trên địa bàn tỉnh.

Hội đồng thi đua, khen thưởng của Tỉnh đoàn luôn được kiện toàn và thực hiện theo đúng hướng dẫn, qui chế đề ra. Phát động các phong trào thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, đề xuất sáng kiến và giải pháp trong công tác đổi mới nội dung, phương thức công tác, hoạt động của Đoàn.

Kịp thời đề xuất khen thưởng đột xuất các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong các hoạt động phong trào, chuyên môn, học tập,...

Phát động trong hệ thống các phong trào thi đua như: phong trào "*Sinh viên 5 tốt, học sinh 3 rèn luyện*", "*Cán bộ công chức, viên chức trẻ, giỏi, thân thiện*", khen thưởng Tháng Thanh niên, chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè.... xét tuyên dương khen thưởng trong các hoạt động chuyên đề, tổng kết năm.

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Thuận lợi

Trong 6 tháng đầu năm 2018, thực hiện chủ đề công tác năm "*Tuổi trẻ Bến Tre tiên phong, sáng tạo*", năm "*Tăng tốc*" thực hiện Nghị quyết Đảng bộ tỉnh. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã triển khai các cấp bộ Đoàn chọn đầu việc để thực hiện; chủ động tích cực tham mưu cho cấp ủy Đảng, phối hợp chính quyền kịp thời định hướng, lãnh đạo Đoàn triển khai những nội dung quan trọng trong công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi phù hợp điều kiện thực tiễn tại địa phương, đơn vị, kịp thời báo cáo, xin ý kiến cấp ủy, Đoàn cấp trên hàng quý để định hướng hoạt động.

Công tác tuyên truyền giáo dục truyền thống, chính trị, tư tưởng, đạo đức lối sống, triển khai học tập, cụ thể hóa chương trình hành động thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng các cấp, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn được cơ sở Đoàn quan tâm triển khai thực hiện với nhiều nội dung, hình thức mới có hiệu quả. Công tác phụ trách Đội TNTP Hồ Chí Minh, chăm sóc, giáo dục, thiếu niên nhi đồng được duy trì hiệu quả.

Làm tốt công tác hướng dẫn thi đua, khen thưởng, kiểm tra, giám sát việc cụ thể hóa chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

2. Khó khăn, hạn chế

Tính đột phá, sáng tạo trong phong trào Đoàn ở một bộ phận Đoàn cơ sở chưa rõ nét; một bộ phận Đoàn cơ sở vẫn còn tâm lý trông chờ, chưa thực sự tiên phong trong tham mưu; chất lượng công tác tuyên truyền, giáo dục cho thanh niên còn thấp, chưa nhân rộng được những hình thức mới, mô hình hiệu quả.

Công tác triển khai thực hiện các phong trào do Đoàn phát động ở một vài đơn vị còn mang tính hình thức, chậm đổi mới, thiếu chiều sâu dẫn đến chất lượng phong trào chưa cao. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn còn bộc lộ nhiều hạn chế: công tác quản lý Đoàn viên – thanh niên thiếu chặt chẽ, hoạt động Chi đoàn (*địa bàn dân cư*) ở một số nơi chưa bền vững, chậm đổi mới hình thức sinh hoạt Chi đoàn.

* Nguyên nhân hạn chế

Cán bộ thường thay đổi, kinh nghiệm thực tiễn chưa nhiều, trình độ, năng lực còn hạn chế chưa đáp ứng nhu cầu công việc.

Nhận thức của cán bộ Đoàn về tính “*Tiên phong, sáng tạo*” trong tổ chức hoạt động Đoàn chưa rộng khắp; đa số cán bộ Đoàn cơ sở cụ thể hóa chỉ đạo còn đối phó về văn bản, chưa mạnh dạn chọn lọc nhiệm vụ phù hợp thực tiễn, đánh giá chưa đúng về nhu cầu, đặc điểm thanh niên mình quản lý. Chất lượng sinh hoạt của Chi đoàn ấp, khu phố còn hạn chế ở năng lực, kỹ năng của đội ngũ Bí thư Chi đoàn; công tác hướng dẫn, giúp sức của Đoàn cấp trên chưa thường xuyên.

Trên đây là báo cáo sơ kết phong trào thi đua của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Bến Tre 6 tháng đầu năm 2018, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo Thường trực Hội đồng Thi đua – Khen thưởng khối theo dõi chỉ đạo.

Nơi nhận:

- TT Hội đồng TĐ – KT khối;
- LĐ Tỉnh đoàn;
- VP Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Hà Quốc Cường